Cur Clemens
primos flami-
nes, & Archi-
flamines dixit,
qui alibi
non leguntur.

Ioel. 2.

Pontificis, impositum eis esset, vocabantur: causa verò hæc est, quòd nihil sacri haberent: quin potiùs eos tanquàm execrabiles verbo ethnicorum proprio notavit, sicut idem Clemens libro 2. de Constit. Apost. c. 28. quos Gentiles vocabant sacerdotes, quique dæmonibus sacra faciebant, non *ispias*, quasi sacros, sed tanquàm non sacros *Μησιπας* vocat, id est, non sacerdotes, verbo à se facto, quòd proximè accedit ad *Μησιπας*, quasi execrabiles dicat: tantum abest, vt sint sacri. Hæc qui non aduertunt, curiosè adhuc quaerunt, vt mihi etiam aliquandò contigit, vndè Clemens acceperit primos flamines & Archiflamines, quos nusquàm aliàs ipsi legunt, tametsi de sacerdotibus, qui fuisse videntur potestates, est apud Strabonem: is enim lib. 17. inter eos, qui Romanorum Imperio per regiones parebant, numerat reges: deindè ciuitates, partim à principio liberas, partim in amicitiam receptas, partim honoris gratia libertate donatas: tum alios, qui potestatem, vt mihi videtur, gerebant, quos vocat Dynastas, Phylarchos, sacerdotes. Sed redeamus, vndè digressi sumus. Si igitur S. Apostoli hanc & prouinciarum & iudiciorum distinctionem prudenter & vtiliter factam esse intelligebant, & quòd potissimum erat, assuetos esse homines eo ordine ab iniurijs faciliùs commodiusq; defendi, an non poscebat ratio Apostolicæ gubernationis & prudentiæ, prouidere, vt ecclesiastica iudicia secundùm eam distinctionem & formam ac descriptionem, vtiliter & honestè & secundùm ordinem in ecclesia exercerentur? an dicemus maiore prudentia & equitate gentiles sine Deo in hoc mundo, iudicia sua constituere debuisse, quàm Apostolos sanctos, in spiritu S. eruditos & institutos, quia scriptum sit, filios huius seculi prudentiores esse filijs lucis in generatione sua? id est, ad degendam vitam corporis. sic enim magnus Basiliius interpretatur. an rursum dicemus, prudentiorem fuisse socerum Moisis, vt ei consuleret, constituere (sicut ait scriptura) ex viris de omni plebe sapientibus & Deum timentibus, Chiliarchos, centuriones, quinquagenarios, & decanos, & quos 70. interpretes vocant *ἑπταμυριαρχοὺς*, id est, qui literas inferrent: qui, inquit, iudicent populum omni tempore: quicquid autem maius fuerit, referant ad te, & ipsi minora tantummodò iudicent: prudentiorem dico, quàm spiritum sapientiæ Dei, qui Apostolos sanctos doceret constituere in ecclesia primates, tanquàm Chiliarchos: Metropolitanas siue Archiepiscopos, tanquàm centuriones: episcopos, vt quinquagenarios: decanos, vt presbyteros: & diaconos, tanquàm tabellarios? Quæ igitur istorum tanta impudentia, & tam cæca temeritas, ac tam profligata conscientia, audere eam formam ecclesiasticæ politicæ improbare & negare, quam ratio naturæ insita probat? cui authoritas maximarum Synodorum, & veterum patrum sanctissimorum ad stipulatur? quam vniuersa ecclesia per totum Orientem & Occidentem semper tenuit? quam necessitas & vtilitas causarum ecclesiasticarum postulat? quæ ecclesiasticus ordo requirit? quam iudicialis norma veterum tribunalium commendat? quam Mosaicæ politicæ à Deo insti-

Magd. quia in re præsferant apostolis gentiles.

Luc. 16.

Magdeburg. quomodo socerum moisis videatur præsferre spiritui sancto.

Exod. 18.

De forma Mosaicæ politicæ figura euangelica.

Qui in ecclesia nostra sint chiliarchi, centuriones,

T t

tutæ

*turios, quin-
quagenarij,
decani, tabelo
larj.*

*Que & quan-
ta oppugnent
& negat, qui
formam eccle-
siasticæ polit-
iæ oppugnat
& negant.*

*Quid inter
metropolita-
nos & archi-
episcopos in-
terfit.*

turæ typus figurat? cui Apostolica scriptura, & Apostolicus canon confir-
nat? Deniq; quam Nicena Synodus, ad priscam ecclesiæ consuetudinem ex
Apostolica traditione, vt necessè est, profectam, grauissima authoritate re-
fert? Haftenus ergò de ecclesiasticæ politix generali forma, quæ à tempori-
bus Apostolorum ita illis per spiritum sanctum instituentibus, ex patriar-
chis, Metropolitanis, vel Archiepiscopis & episcopis constat. Non est autem
alienum ab hoc loco, obseruare quæ Leo 9. sapientif. pont. ante quingentos
annos scripsit ad Africanos episcopos, Petrum & Ioannem, qui cõtra Gru-
mitanum episcopum, dignitatem ecclesiæ Carthaginensis, defenderat. Itaq;
quia de Archiepiscopis, inquit, & Metropolitanis sententiam nostram re-
quiritis, venerabilium antecessorum nostrorum dicta demonstrant, id est,
Clementis, Anacleti, Aniceti. & paulò post, nam sicut omnis mundana po-
testas his gradibus dignitatum à se inuicem distat, id est, vt primus sit Au-
gustus vel Imperator, deindè Cæsares, deindè Reges, Duces, & Comites,
atque Tribuni: ita & ecclesiastica potestas ordinata, à sanctis patribus inue-
nitur, dicente beato Clemente: In illis ciuitatibus, in quibus olim apud
ethnicos primi flamines eorum, atque primi legis doctores erant, prima-
tes vel patriarchæ positi sunt, qui reliquorum iudicia & maiora negotia
iustè definirent: qui etiã non vni prouinciæ, sed pluribus præessent. Deindè
vbi archiflamines erant paganorum, Archiepiscopi instituti sunt Christia-
norû, qui singulis prouincijs præessent: vbi verò metropolis erat, quæ in-
terpretatur mater ciuitas, Metropolitanis erant: quippe de tribus aut qua-
tuor ciuitatibus intrà aliquam prouinciam, maiori & matri aliarum ciui-
tatum præsidebant: isti aliquandò Metropolitanis tantùm nominantur, ali-
quandò verò Archiepiscopi, si in ipsa prouincia maiores non fuerint ali-
qui. Vbi autem minores ciuitates habuerunt solummodò flamines vel co-
mites, episcopi sunt instituti. Porro tribuni plebis non absurdè intelligun-
tur presbyteri, siue reliqui inferioris ordinis clerici. His omnibus diuino
& humano priuilegio prælatus est Põrifex Roman. Satis igitur iam ex his,
quæ haftenus de forma ecclesiasticæ politix dicta sunt, liquet, falsum esse,
quod Molinæus ait de sedibus patriarchalibus, nunquàm fuisse inuentum,
nisi post Constantinum: vnde falsam esse epistolam Anacleti, cum Magde-
burgensibus quoquè ausus est dicere: quos vel sola Synodus Nicena aperte
de commento conuincit. Nè autem siue isti, qui epistolam Anacleti negant,
cap. Constantinus, distinct. 96. quasi cum epist. Anacleti pugnant, aliquan-
dò obijciant, siue quis alius epistolam fortassè veram quidem esse existi-
met, sed quid istis respondendum sit, scire cupiat, aliquid de hac re dicen-
dum est. Dicit enim aliquis, si Pont. Romanus diuina authoritate princeps
aliorum patriarcharum est, vt S. Anacletus in epist. sua 3. tradit, idq; Ma-
gnus Constantinus postquàm de potestate & principatu beati Petri à San-
cto Syluestro pont. edoctus fuit, non ignorabat, quomodò principatum
inter reliquos patriarchas pontifici tribuit? Epistola igitur Anacleti tertia
falsa